

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 **OKK (大阪機工株式会社)** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 6205 U R L <http://www.okk.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 土井隆雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 筑田憲二 TEL (072)771 - 1127

(百万円未満切捨て)

1.平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	7,639	6.9	849	11.4	1,008	14.4	563	13.2
19 年 3 月期第 1 四半期	8,201	12.6	959	24.1	881	26.4	498	21.9
19 年 3 月期	39,182		5,855		5,546		3,237	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	7 64	-
19 年 3 月期第 1 四半期	6 75	-
19 年 3 月期	43 86	-

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	53,047	22,120	41.7	299 53
19 年 3 月期第 1 四半期	49,996	19,214	38.4	260 24
19 年 3 月期	52,938	21,781	41.1	294 91

2.平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

業績は概ね平成 19 年 5 月 15 日発表の予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

3.その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、P2【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の業績は、欧州で設備投資が順調に拡大を続け、アジアも好調を維持しているものの、国内、米国の自動車関連の設備投資に一服感がみられました。

業績面では、主力の工作機械は高水準の受注を続けておりますが、納期が少し遅れ気味で推移しました結果、当第1四半期の売上高は、前年同期比6.9%減の76億3千9百万円となりましたが、経常利益は、前年同期比14.4%増の10億8百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の連結貸借対照表における総資産は、前連結会計年度末と比べて1億8百万円増加し、530億4千7百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加18億1千6百万円、売掛債権の減少12億6千7百万円などによるものであります。

3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出、その他影響が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

4.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成20年3月期 第1四半期末 (19.6.30)		平成19年3月期末 (19.3.31)		増減 金額	平成19年3月期 第1四半期末 (18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1.現金及び預金	6,163		6,749		585	6,427	
2.受取手形及び売掛金	10,378		11,646		1,267	9,140	
3.たな卸資産	11,739		9,923		1,816	9,657	
4.その他	1,003		861		142	1,100	
流動資産合計	29,285	55.2	29,180	55.1	105	26,325	52.7
固定資産							
1.有形固定資産							
(1)土地	15,444		15,441		3	15,443	
(2)その他	4,059		4,137		78	4,086	
有形固定資産合計	19,504	36.8	19,578	37.0	74	19,530	39.0
2.無形固定資産	39	0.1	38	0.1	0	39	0.1
3.投資その他の資産							
(1)投資有価証券	3,894		3,839		55	3,800	
(2)その他	323		301		22	300	
投資その他の資産合計	4,218	7.9	4,140	7.8	77	4,100	8.2
固定資産合計	23,761	44.8	23,758	44.9	3	23,670	47.3
資産合計	53,047	100.0	52,938	100.0	108	49,996	100.0

(単位：百万円)

科目	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末 (19.6.30)		平成 19 年 3 月期末 (19.3.31)		増減 金額	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末 (18.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	11,156		11,653		496	10,745	
2. 短期借入金	5,070		3,095		1,975	4,193	
3. その他	2,744		3,788		1,043	2,385	
流動負債合計	18,971	35.8	18,536	35.0	435	17,324	34.7
固定負債							
1. 長期借入金	2,149		2,795		645	3,605	
2. 再評価に係る繰延税金負債	6,007		6,007		-	6,007	
3. その他	3,798		3,818		19	3,845	
固定負債合計	11,955	22.5	12,620	23.9	665	13,458	26.9
負債合計	30,927	58.3	31,157	58.9	230	30,782	61.6
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	5,782		5,782		-	5,782	
2. 資本剰余金	955		955		-	954	
3. 利益剰余金	5,879		5,610		268	3,092	
4. 自己株式	65		61		3	42	
株主資本合計	12,551	23.7	12,286	23.2	265	9,787	19.6
評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	1,258		1,225		32	1,178	
2. 繰延ヘッジ損益	15		15		-	13	
3. 土地再評価差額金	8,278		8,278		-	8,278	
4. 為替換算調整勘定	25		15		40	33	
評価・換算差額等合計	9,547	18.0	9,474	17.9	73	9,409	18.8
少数株主持分	21	0.0	20	0.0	0	17	0.0
純資産合計	22,120	41.7	21,781	41.1	338	19,214	38.4
負債純資産合計	53,047	100.0	52,938	100.0	108	49,996	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期 (19.4.1 ~ 19.6.30)		平成 19 年 3 月期 第 1 四半期 (18.4.1 ~ 18.6.30)		増減 金額	平成 19 年 3 月期 (18.4.1 ~ 19.3.31)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売上高	7,639	100.0	8,201	100.0	562	39,182	100.0
売上原価	5,353	70.1	5,893	71.9	539	27,592	70.4
売上総利益	2,285	29.9	2,308	28.1	23	11,589	29.6
販売費及び一般管理費	1,435	18.8	1,349	16.4	86	5,734	14.7
営業利益	849	11.1	959	11.7	109	5,855	14.9
営業外収益	197	2.6	28	0.3	168	89	0.3
営業外費用	38	0.5	106	1.3	67	398	1.0
経常利益	1,008	13.2	881	10.7	126	5,546	14.2
特別利益	-	-	-	-	-	65	0.2
特別損失	4	0.1	3	0.0	0	67	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,004	13.1	878	10.7	126	5,545	14.2
税金費用	439	5.7	379	4.6	59	2,304	5.9
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	0	3	0.0
四半期(当期)純利益	563	7.4	498	6.1	65	3,237	8.3

(3)連結株主資本等変動計算書

平成 20 年 3 月期第 1 四半期 (19.4.1 ~ 19.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	5,782	955	5,610	61	12,286
四半期中の変動額					
剰余金の配当			295		295
四半期純利益			563		563
自己株式の取得				3	3
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	-	268	3	265
平成 19 年 6 月 30 日残高	5,782	955	5,879	65	12,551

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,225	15	8,278	15	9,474	20	21,781
四半期中の変動額							
剰余金の配当							295
四半期純利益							563
自己株式の取得							3
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	32	-	-	40	73	0	73
四半期中の変動額合計	32	-	-	40	73	0	338
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,258	15	8,278	25	9,547	21	22,120

平成19年3月期第1四半期(18.4.1~18.6.30)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,782	954	2,834	39	9,531
四半期中の変動額					
剰余金の配当			221		221
役員賞与			18		18
四半期純利益			498		498
自己株式の取得				2	2
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	-	-	258	2	255
平成18年6月30日残高	5,782	954	3,092	42	9,787

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,498	-	8,278	18	9,758	17	19,307
四半期中の変動額							
剰余金の配当							221
役員賞与							18
四半期純利益							498
自己株式の取得							2
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)	320	13	-	14	348	0	348
四半期中の変動額合計	320	13	-	14	348	0	93
平成18年6月30日残高	1,178	13	8,278	33	9,409	17	19,214

平成 19 年 3 月期(18.4.1～19.3.31)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	5,782	954	2,834	39	9,531
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			442		442
役員賞与			18		18
当期純利益			3,237		3,237
自己株式の取得				22	22
自己株式の処分		0		0	1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	0	2,776	22	2,754
平成 19 年 3 月 31 日残高	5,782	955	5,610	61	12,286

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高	1,498	-	8,278	18	9,758	17	19,307
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							442
役員賞与							18
当期純利益							3,237
自己株式の取得							22
自己株式の処分							1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	272	15	-	3	284	3	280
連結会計年度中の変動額合計	272	15	-	3	284	3	2,473
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,225	15	8,278	15	9,474	20	21,781